Universis presentes litteras inspecturis, Egidius, cantor
ecclesie beati Martini Turonensis, et Geraudus Eberti,
burgensis de Rupella, et Hamericus, archidiaconus Alnisii,
et Johannes Borruti, civis Xanctonensis, salutem in Domino.
Noveritis quod cum inter venerabilem patrem P., Xancto-
nensem episcopum, et ejusdem loci capitulum, ex una parte,
etillustrem virum Alfonsum, comitem Pictavensem, ex altera,
questio super pluribus verteretur, prefatus comes nos
Egidium, cantorem beati Martini Turonensis, et Geraudum
Eberti, burgensem de Rupella pro se, et prefati episcopus
et capitulum nos Hamericum, archidiaconum Alnisii, et
Johannem Borruti, civem Xanctonensem, pro parte sua
posuerunt, ad componendum et pacificandum inter ipsos ;
coram quibus prefati episcopus et capitulum proposuerunt
quod dictus comes super pluribus injuriabatur eisdem,
super eo videlicet quod ipse, castrum suum Xanctonense
reparando et ampliando, plures domos sitas in dominio et
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feodo ipsius “episcopi et hominum suorum et plures plateas
el vindana in dicto feodo occupaverat, occasione amplia-
tionis dictn castri. Propositum fuit eciam ex parte ipsorum
episcopi et capituli quod prefatus comes occupaveral et
saniverat, eis invitis, feodum quod dicitur de Compniaco in
civitate videlicet Xanclonensi et in castellania ipsius civitatis,
sicut comes Marchie tenebat et explectabat ante guerram
motam contra dominum regem Francie, ratione dicti feodi
de Compniaco, et sicut prefatus comes Pictavensis occupa-
veral et saziveral ratione guerre postea mote, salva tamen
in omnibus parcionaria Gaufredi Felet, militis, de qua
prefato episcopo, ut dicebat, idem miles homagium ligium
faciebat. Fuit etiam adictum ex parte ipsorum episcopi et
capituli quod idem comes Pictavensis in prejudicium suum
et ecclesie Xanctonensis detinebat pontem Xanctonensem et
sibi adpropriabat, qui olim eorum ecclesie causa omnibus
superedificatis a bone memorie Richardo, quodam rege
Anglie, collatus fuerat et concessus. Insuper proponebant
prefati episcopus ot capitulum quod turris que vocatur
Mansifrote ! et tota pars ponlis ab arcu antiquo versus vicum
beate Marie Xanctonensis, cum domo Guillelmi Reginaldi
que est juxta turrem jam dictam, in fundo et feodo proprio
prefati episcopi edificata fuerant, que omnia dictus comes

1. Sur le pont de Saintes, outre I'arc de Germanicus, s'élevait une tour
d’ou relevaient la plupait des fiefs de la province. On la nommait Montrible :
¢ Turris est in predicto ponte Romanis condita, » dit Blaeu en sa Géographie.
« Moatriblus, » dit Nicolas Alain, De Santonum regione. = Tous, dit La Sau-
vagére {dntipuités, p. 19, appellent cette tour Montrible, en latin Montri-
bius. » Rabelais . Pantagruel, liv. 11, ch. XXXII' parle aussi de « I'arche du
pont de Monstrible, » que Le Duchat place sur la Charente, entre Saintes et
Naint-Jean-d'Angély, et ou Rurgaud des Marets voit un pont fantastique,
(Mantrible, Mantridle, Montrible, Monstrible, Mons terridilis), « le pontsur
lequel Ferragus soutint son fameux combat dans le roman de Fieradras. »
Coulon, Ricisres de France, (. 1, p. 437, parle de « la tour qu’on appelle
Montridle. »
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Pictavensis in ipsius episcopi et capituli sui prejudicium
usurpabat. Tandem nobis mediantibus, super prefatis ques-
tionibus et querelis inter dictum comitem Pictavensem et
prefatos episcopum et capitulum taliter ordinatum exstitit et
pacificatum ; videlicet quod ipse episcopus et capitulum
Xanctonenses quittant et concedunt prefato comiti Pictavensi
et ejus heredibus domos, plateas, viridaria supradicta,
racione amplificationis dicti castri occupata, sicut certis
terminis distinguitur et dividitur atque metis cum omni
jure, dominio, honore et districtu que ibidem prefatus epis-
copus habebat; ita tamen quod ipse comes Pictavensis
sattisfaciat colonis et proprietariis soli et feodi illius nec non
militibus et aliis qui loca illa a prefato episcopo in feodum
habebant. Concedunt etiam et quittant dicti episcopus et
capitulum prefato comiti Pictavensi et ejus heredibus totum
dominium quod ipse episcopus dicebatur habere racione
feodi de Compniaco in locis predictis, in illa parte tantum
quam comes Marchie ab ipso episcopo feodaliter tenebat
in locis predictis, salvo tamen in omnibus jure alieno. Ad
hec etiam renunciant et quittant episcopus et capitulum
prefato comiti Pictavensi et ejus heredibus quicquid juris
seu possesionis habebant in toto ponte Xanctonense el
insuperedificatis, remanentibus prefatis episcopo et capitulo
salvis parva fuerna et tribus molendinis, sicut protenduntur
ab arcu antiquo versus vicum sancte Marie, cum omni jure,
dominio et honore, sicut consueverunt habere. Ita tamen
quod, si contingeret viam publicam claudi per pontem,
prefatus comes Pictavensis